



# روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: کلبه قوانین مصوبه و مقررات - آگهی های رسمی و قانونی

شماره ۴۳۵۱

۱ شنبه ۲۶ دی ماه ۱۳۳۸

سال پانزدهم

شماره مسلسل ۳۶۹  
دوره نوزدهم مجلس شورای ملی

## مذکرات مجلس شورای ملی

جلسه ۳۶۹

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز  
یکشنبه ۱۹ دی ماه ۱۳۳۸

فهرست مطالب:

- ۱) تصویب صورت مجلس
  - ۲) بیانات نبل از دستور - آقایان: نورالدین امامی - دکتر امین
  - ۳) تقدیم يك نقره سؤال بوسیله آقای مهندس شیباي
  - ۴) مذاکره در گزارش کمیسیون خاص نفت راجع باسائنامه شرکت ملی نفت ایران
  - ۵) تعیین موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه
- مجلس يك ساعت و ۴۰ دقیقه بیش از ظهر بر ریاست آقای رضا حکمت تشکیل گردید

### ۱- تصویب صورت مجلس

رئیس - صورت غائبین جلسه قبل قرائت میشود (بشرح زیر خوانده شد)

- غائبین با اجازه - آقایان: پردلی • کدیور • باقر بوشهری • مهدوی • امید سالار • ثقة الاسلامی • قبادیان • دیهیم • سعیدی • بیات ما کو • دکتر سید امامی • مهندس سلطانی • مهندس فیروز • خلمتیری • بهادری • شادلو • سنجعی • دهقان • صدرزاده • دکتر رضائی • مهندس هدایت • دکتر فریدون افشار • بزرگ نیا • صراف زاده • دکتر سعید حکمت • حشمتی • چلبلی • حکیمی • اورنگ • فرود • بوربور

- فناات آبادی • دادگر • امامی خوشی • رابو • ساگینیان • غائبین بی اجازه - آقایان: • دکتر طاهری • قرشی • کورس • دیر آمده با اجازه - آقای صاری • رئیس - نسبت به صورت جلسه نظری نیست (اظهاری نشد) صورت جلسه قبل تصویب شد
۳. بیانات قبل از دستور آقایان: نورالدین امامی - دکتر امین
- رئیس - نطق های قبل از دستور شروع می شود. آقای نورالدین امامی فرمائید
- نورالدین امامی - بنده قبل از

شروع به ریاضت يك مرتبه دیگر از ابراز مرحمت ولطفي که مقام ریاست نسبت به بنده فرمودند و در این کسالتم آنچه که مقدر بود حق پدري بود و وظیفه بود انجام داده اند و اگر من مختصر کسالتم رفع شده مدیون ایشان هستم (صحيح است) رئیس - الحمد لله که شما را سلامت می بینم

نورالدین امامی - باز هم از این اظهار لطف مقام ریاست سیاست سازی می کنم (احسنت) حق پدري را انجام دادند و من هم نازنده هستم امیدوارم حق پدريم را بتوانم انجام بدهم البته حق پدري و پدري را از لحاظ سن عرض نمیکنم چون سن من با ایشان اینقدر تفاوت ندارد اما عرض امروز من، آن جلسه بنده می آمدم مجلس آقایان توجه فرموده اند که شهرتانی ککل يك بنائی در چهار راه يوسف آباد میسازد برای اداره پلیس يك بنائی زیبایی است این هنوز تمام نشده ولی دیوار های این بنا را ملاحظه فرمائید از خارج بوجه حال در آورده اند روغن بنائیان ای سی ای مواد غذائی فلان با روغن تمام این دیوارها را پوشانده اند روغن روی این سنگ ها میماند این روغن از این سنگها چه جور قابل حك است؟ این آقای شهردار صراف نظر از اینکه سالهای سال است پدرش و فامیلش با خانواده سابقه دارند یکی دو دوره هم اینجا همکار ما بودند و رفیق نزدیک بنده هم هستند خودش هم پسر فعال و جدی است يك آگهی دیدم از این آقا و خیلی خوشم آمد از این ابتکار که تقاضا کردند از ادارات دولتی، اداره اوقاف و وزارت فرهنگ که زمینهایشان را مخصوص کنند از این شکل مغرورگی در بیاورند و به تزیینات با رعایت کمک کنند البته این ابتکاری است و خیلی هم خوب است ولی میخواهم بگویم فعلا اینکه ما داریم درست نکه داریم تا به چیزهای دیگر برسیم شامل ملاحظه فرمائید در دیوار مردم را به چه روزی

برای تبلیغات میاندازند روی دیوار خانه جناب آقای علامه البته ایشان را بعنوان مثال عرض میکنم چون آقای علامه هم مثل من خانه ندارد دیوار خانه آقای علامه اعلان روغن بنائیان را برای چه بچسبانند؟ خانه مردم را برای چه خراب میکنند؟ منظره مردم را برای چه خراب میکنند؟ برای چه؟ مگر در تمام دنیای متمدن بهار دیوار خانه مردم اعلان میچسبانند؟ بندو دیوار خانه مردم باروغن تبلیغات میکنند؟ شما این کچه دارید نگاه دارید چرا اساسنامه کلی برای همه کارها بنیان ندارید؟ آن شهرداری که آمد میدان سیه عمارت شهرداری را خراب کرد يك دانه ساعت بود نوری این مملکت آنرا هم برداشته و بردند چرا آن بنارا نیمه کاره گذاشتند؟ اگر حق بود این بنارا از نو بسازند چرا نیمه کاره مانده است اگر حق نبوده چرا میچسبانند آن شهردار را نگر کنید که چرا اینکار را کردی؟ چرا هر کسی رفت پشت سر او بدین هستیم؟ اگر کار او خوب بوده چرا عملیات او را تعقیب نمیکنیم؟ چرا عملیات او را نقد نمیکنیم؟ برای چه؟ اگر کسی ده تاسنك روی هم گذاشته چرا کار او را تعقیب نمیکنیم و آن بنارا تمام نمیکنیم، اگر کار او غلط نبوده چرا او را مجازات نمیکنید؟ آخر هر کس بیاید هر کاری بخواهد بکند، نقشه بکشد کارهای غلط و صحیح بکند، بدمد ما بشینیم و تماشا کنیم؟ این عملی نیست، این فایده اش چیست؟ در شب در روزنامه که بهمان دیدم که معاون محترم شهرداری صاحب کمرده راجع بکذا ها که من تا اول بهمن تمام گذاها را نمیگیرم، خدا پدرت را بیامزد کور از شما چه میخواهد دو چشم بینا افتلا بنده از در خانه ام که بیرون می آیم با اینجهانفر از اینها زور و زور نمیشوم و بدمه میگویند از اعمال نفوذ منتظلمین چار گیری میکنم آخر کی اعمال نفوذ میکنند که گذارا ول کنید بیاید در خانه من؟ برای کذا دل کردن که کسی اعمال نفوذ امی

مذاکرات مشروح سید و شصت و نهمین جلسه از دوره نوزدهم قانونگذاری

اداره تدوین و تحریر صورت مجلس

کندولی میگویند اگر این گداست چرا بر کرد بشهرها؟ میگویند گداها را بر میگرددیم بهرستان های خودشان برمی گردانیم بهرستان یعنی؟ یعنی گداهای اصفهان را بر میگرددیم اصفهان گداهای خوبی را بر میگرددیم بغوی آخر آقاخوی گداها میخواند چه کند این گداها را یک چاه عمیق کنی یک تشکیلاتی برایشان بنویسد که کار کنند این پولهایی که از بنزین میگیرند چه میشود؟ شادمانی کجای دنیا در یک شهر دنیا می بیند آقاخود در خیابانهای مشرب فروش باخته؟ شاید این از مسجد و بادکنک تان و مدرسه تان مشرب فروش دارید چرا جلو گیری نمیکنید؟ چرا مالیات هنگفت از اینها نمیگیرید؟ میگویند سد معبر وسط چهار راه حسن آباد تا نصف خیابان هندوانه میریزند این سد معبر نیست اما یک بچه بدبخت اگر یک چوب بگذارد و چهار تا روزنامه برای تنویر افکار مردم بخواند بفروشمی گویند سد معبر است شاد شهرهای متدین در لندن می بیند یک قطعی گذاشته اند رویش مقداری روزنامه ریخته اند یک فلک هم گذاشته اند یک مقوا روش گذاشته اند که باران رویش نریزد هر کسی می آید پولش را می اندازد آن تو روزنامه اش را بر می دارد و می رود اینکار را اینجا میگویند سد معبر اما هندوانه فروش که توسط میدان آمده سد معبر نیست این گناه نیست اما روزنامه فروشی سد معبر است من میگویم داداشم یک برنامه اساسی تشکیل بده این آقای مهم را خدا سلامتی بدارد افلا منظر خیابان ها و میدانها را درست کرده چهار تا خیابان را اسفالت کرده همین سیم کشی اوله کشی را ببینید یکروز من از آقای وزیر پست و تلگراف پرسیدم که آقا تا کی این سوراخ کردن ادامه پیدا خواهد کرد؟ گفتم آقا این کار را بشهرین پول دستک بفرماید پول اما این حرفه ها را طوری بکنید که چند سال بعد باز معبور نشاید خیابان ها را سوراخ بکنید اوله های تان را اندازه ده سال بعد بکشید این کاری ندارد من که میگویم کابل بگذار اما جایش را بگذار چرا کار غلط میکنی؟ هر روز خیابان اسفالت میکنید فردا آن یکی خراب می کند امروز آب است فردا برق خراب میکند پس فردا تلفن است پس فردا زهر مار است پس فردا کوفت است این که شد اینها از پول کیست؟ مگر از پول این مردم نیست؟ حالا بنده مقصود اینست که بگویم جلوی این کنیت کاری را با بگریزید درود یواز را اینز کنید شهر را تیز کنید سایر نقاط چکار میکنند شاه همان کار را بکنید که هر کسی خواست بازوفن درود یواز مردم را خراب بکنند نوازند هر کسی خواست اعلان بچسباند نتواند اینها زبانی شهر است آبادی شهر است از گدائیکه میخواهند اعلان بچسباند در معالی که شهرداری معین

میکند نه روی دیوار مردم حتی بگریزدول این را بگریزد بدید دانشگاه درست کنید برای تبریز که چند سالست که من نمیزنم این بناها را حفظ کنید هر کسی می آید یک سنگ بگذارد آن یکی می آید ده تاسنگ بر می داند گدا را از اینجا بفرستید گرامشاه کرمانشاه چکار کند؟ اگر در کرمانشاه نان داشت که با نیشه بیاید تهران مثل خود آقا می علامه کمی گفت من اگر کرمانشاه نان داشتم که تهران نمی آمدم همین جا کار می دادم بنده بیول دستشان بنده بیول با کامیون ریختن و بردن این آبادی که گدا جمع آوری نمیشود باز بکنید گدا درست کردی این کار فایده اش چیست؟ سایه مبارک کم نشود (احسن)

**رئیس - آقای دکتر امین -** از قدیم میگفتند ماههای سال روزها بعضی سعادت دارد یا خدای نکرده بعضی بدی دارد مادی مخصوصاً دوروزمادی روز ۱۷ و ۱۸ برای مملکت ما روزهای بسیار خوب و شادمانی و روز جشن بزرگ ملی است روز ۱۷ دی در سال ۱۳۱۴ با هم تو اراده شاهنشاهی قدر روز جشن زنان و روز آزادی آنهاست از این روزها هم دوش برادران شان توانستند در اجتماعات وارد شدند در دست های مختلفه علاوه بر وظیفه اصلیشان که خانه داری و مادری و تربیت اولاد است در اجتماعات فرهنگ رویداد داشت شریک بشوند و کمک بکار های عمومی بکنند که ملت ایران همیشه مرهون مراسم شاهنشاه فقید و همینطور مرهون مراسم امعلحضرت هدایت شاهنشاه که افکار عالی شاهنشاه فقید را کاملتر می فرمایند می باشد امروز در دانشگاه هادر مدارس مخصوصاً در دانشکده های مختلف روز بروز تعداد دانشجویان زن و دختران مزیزه که رشته های مختلف را تعقیب می کنند زیاد میشود که امید است بزودی افراد ایستاده ای در رشته های تخصصی از خانها داشته باشیم امروز ۸ دی که حسب الامر امعلحضرت هدایت شاهنشاهی روز ارتش نامیده شده برای ایرانی ارتش خانواده ایست که همه به آن وابسته هستیم در سال ۱۳۹۹ که روز بنیانگذاری ارتش بدست توانای امعلحضرت فقید رضاشاه میباشد ارتش نوین ایران تشکیل شده خدمتانی که ارتش در این چند سال بعمل آورده تصویر می کنم تمام همکاران محترم و رفردر دسا کنین این مملکت میدانند که ندا کارها و چه زمانی برای ایجاد نظم متصل شده اند و چه ندا کارهایی برای از بین بردن ملوک الطوایفی در جنوب و شمال و جنوب غرب و شمال غرب کردند افراد ارتش باره اندامی شاهنشاه فقید از سال ۱۳۹۹ تا سال ۲۰۲۰ ندا کارهایی انجام دادند و چه خدماتی برای سعادت و مصلحتشان انجام داده اند و خود را در مقابل مادر معین سر بلند

و سر فراز کرده اند تصور میکنم همه جای کشور شاهد در برداشتن شهدای ارتش ایران بوده است امعلحضرت هدایت شاهنشاهی با علاقه ای که بقسمتهای مختلف کشور دارند ارتش ما را با اصول جدید امروزی راهنمایی فرموده اند و بدست امرا و افسران و افراد دلیر ارتش که همیشه مقدر سعادت و انضباط واحد ها را نموده اند در این راه موفق و کامیاب بشوند باوه گوئی های اجنبی ها در هر نقطه ای که باشد با علاقه دولت و ملت ایران نمیتواند در فکر و روح ایرانی تأثیر داشته باشد و پیشری ارتش ندارد مملکت ما در چند سال اخیر مخصوصاً در قسمت های مختلف زندگی در بهداشت فرهنگ راه سازی راه آهن ساختمان باره اندامی امعلحضرت متحصرون و مهندسون پزشکان و سایر قسمت های اقتصادی مملکت به وقت های بزرگی نائل شده تأسیس مراکز بهداشتی تأسیس دانشگاهها مخصوصاً در شهرستان ها همینطور تکمیل دانشگاه تهران نمونه ای از خدمات بزرگی است که در صد سال اخیر بعمل آمده بنده بطوریکه چندین مرتبه مزاحم شده همیشه مدافع فرهنگ و دانشگاه و کارمندان دولت هستم بادانشگاه تبریز که بنده تمام دارم و سایر دانشگاههای شهرستان های دانه که دولت برای اجرای اوامر شاهنشاه اقداماتی بعمل می آورد مخصوصاً وزارت فرهنگ و عده هائی داده که ساختمان و تأسیسات آنها تکمیل شود (مهندس اردبیلی - از این وعده ها خیلی می بیند امیدوارم این بار بوعده های شان عمل بکنند بنده تصور می کنم دانشگاهها مخصوصاً دانشگاه تبریز علاوه بر وظیفه فرهنگی و بهداشتی وظیفه بزرگ ملی و اجتماعی و سیاسی هم دارد امروز در دانشگاه تبریز ۱۴۴۰ نفر دانشجو از قسمتهای مختلف کشور یعنی از خراسان کرمان اهواز خوزستان فارس اصفهان کرمانشاه و مازندران تحصیل می کنند و روح شاد دوستی و روح برادری و مودت و میهن پرستی را می آموزند و تکمیل میکنند بنده بچین دارم اگر توجه بیشتری بشود برای بودجه ساختمان های شان نتیجه ای که عاید خواهد شد خیلی بیشتر از این است که بکسر بکنند آقایان محترم همیشه علاقه دارند و بنده حتم دارم که اگر در فرهنگ مملکت مخصوصاً جاهائی که زبان معالی دارند مثل آذربایجان توجهی بشود و پایک برنامه مرتب اقدام شود در عرض ۲۰-۳۰-۴۰ سال کودکان دبستان و دبیرستان بنا شود برای این مملکت خدمات بزرگی انجام خواهد داد آقای وزیر بهداشتی تشریف ندارند بوسیله آقای معاون نخست وزیر میخواستم تذکره درمورد تبریز ساختمان آسایشگاهها را از چند سال

رای داده شد حال آماده اول مطرح است قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

**فصل اول - کلیات و سرمایه**

ماده ۱ - شرکت ملی نفت ایران که بموجب قانون مورخ ۱۹ اردیبهشت ۱۳۳۰ تأسیس گردیده شرکت سهامی بازرگانی است که عملیات خود را بر طبق مقررات این اساسنامه و قانون تجارت اجرا خواهد نمود

**رئیس -** کسی در برک موافق و مخالف نام نویسی نکرده مخالفی نیست؟ (اظهاری نشد) رأی گرفته میشود بماده اول آقایان موافقین قیام کنند (اغلب برخاستند) تصویب شد ماده ۲ قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - مرکز اصلی شرکت تهران است شرکت میتواند شعب یا نمایندگیهایی برای اجرای عملیات خود در داخل و خارج تأسیس نماید

**رئیس -** مخالفی نیست؟ (اظهاری نشد) رأی گرفته میشود بماده دوم آقایانی که موافقت قیام کنند (اغلب قیام کردند) تصویب شد ماده ۳ قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - سرمایه شرکت ده هزار میلیون ریال است که بنده هزار سهم یک میلیون ریالی بانام تقسیم و بنجاه درصد آن بصورت منقول و غیر منقول پرداخت شده است

نسبت به بنجاه درصد بقیه صاحبان سهام متعهد میباشد که به تقاضای هیئت مدیره شرکت و تصویب شورای عالی نفت آنرا پرداخت نمایند

سهام شرکت و تصویب شورای عالی نفت متعلق بدولت ایران و غیر قابل انتقال است کلیه تأسیسات صنعت نفت واقع در حوزه قرارداد فروش نفت مصوب ۷ آبان ۱۳۳۴ که حق استفاده قسمتی از آن به شرکت های عامل نفت ایران را کفار گردیده علاوه بر سرمایه مذکور متعلق بشرکت و جزو دارائی و اندوخته آن میباشد

**رئیس -** مخالفی نیست؟ (اظهاری نشد) رأی گرفته میشود بماده سوم آقایانی که موافقت قیام کنند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده چهارم قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

**فصل دوم - موضوع و حقوق و اختیارات شرکت**

ماده ۴ - موضوع شرکت و حدود عملیات آن در سراسر کشور و فلات قاره شرح زیر است

الف - تعمیم و نقش برداری و اکتشاف نفت و گاز طبیعی و هیدروکربن های دیگر (اهم از مایع جامد) - استخراج و تصفیه و ساختن و حمل آوردن فرآورده های نفتی هر گونه عملیات بمنظور قابل عرضه کردن مواد مزبور در بازار و پیش و فروش

و صدور آن

تبصره ۱ - اشتغال به امور مذکور در این بند در حدود مقررات قانون نفت مصوب نهم مرداد ۱۳۳۶ منحصراً بعهده شرکت ملی نفت ایران خواهد بود بجز مواردی که بموجب قوانین جداگانه اشغال مؤسسات دیگر باین امور تجویز شده و با درآینده بموجب مقررات قانون نفت مصوب نهم مرداد ۱۳۳۶ تجویز شود

ب - ساختن مشتقات و فرآورده های فرعی از جمله مواد شیمیائی حاصله از نفت و گاز طبیعی و هیدرو کربور های دیگر - حمل و نقل و انبار داری کلیه مواد نفتی و مشتقات حاصله از آن - پیش و فروش و صدور مشتقات مزبور

ج - مراقبت و اهتمام و اقدام مقتضی برای توسعه و پیشرفت صنعت نفت ایران و صنایع وابسته بآن از لحاظ عامی و فنی و بازرگانی و غیره

**رئیس -** مخالفی نیست؟ (اظهاری نشد) رأی گرفته میشود بماده ۵ آقایانی که موافقت قیام کنند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۵ قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - برای انجام عملیات مذکور در ماده ۴ شرکت دارای حقوق و اختیارات زیر می باشد:

الف - ایجاد شرکت های فرعی و شعب و نمایندگی ها در ایران و خارج از ایران یا انحلال آنها و انعقاد قرارداد های همکاری با شرکت ها و مؤسسات داخلی یا خارجی در حدود مقررات قانون نفت مصوب نهم مرداد ۱۳۳۶ برای اجرای هر قسمتی از عملیات مربوط به صنعت نفت از قبیل اکتشاف و استخراج و بهره برداری و تصفیه مواد نفتی و آماده نمودن گاز برای مصرف و ساختن مشتقات و فرآورده های فرعی از نفت و گاز و تهیه وسائل حمل و نقل اهم از زمینی و دریائی و هوائی و فروش محصولات تولیدی شرکت در داخل و خارج کشور

ب - خرید و تصفیه هر گونه مال اعم از منقول و غیر منقول برای رفع احتیاجات و تأمین مقاصد شرکت

ج - تصدی هر نوع عمل بازرگانی مربوط به تهیه و فروش و صدور مواد نفتی و مشتقات آن - انبارداری - حق العمل کاری

د - اجرای همه گونه کارهای فنی که برای انجام مقاصد شرکت لازم باشد بخصوص هر نوع تبدیل نفت خام یا گاز طبیعی یا عمل دیگری که موافقتی و مشتقات آن را قابل عرضه در بازار ایران و خارج بنماید

ه - خرید و اجاره و تأسیس و تکمیل و توسعه و تعمیر و نظارت و اداره کلیه انواع کارخانجات و دستگاه ها و تأسیسات و وسائل

که برای اکتشاف و استخراج و تصفیه و بهره برداری و حمل و فروش نفت گاز و مشتقات آن لازم باشد

تبصره - ایجاد و یکبار انداختن راه آهن - بندر و سرویس های تلگراف و تلفن با سیم و بی سیم و هواپیماهای در مواردی که عملیات شرکت ایجاد نماید مشروط با اجازه قبلی دولت خواهد بود

و - عملیات عمرانی و کشاورزی و استفاده بهر نحو دیگر از زمین هائی که در اختیار شرکت است و هر گونه معامله نسبت بمشغولات زمینهای مزبور منحصراً بمنظور تأمین احتیاجات شرکت و کارکنان آن

تبصره - عملیات مذکور باید حتی الامکان توسط افراد اقامت و مؤسسات خصوصی انجام شود

ز - انعقاد قرارداد های استخدامی و یمان کاری با مشاوره با اشخاص و مؤسسات داخلی یا خارجی بمنظور اجرای مقاصد شرکت در حدود مقررات شرکت

ح - تحصیل پروانه های اختراع و هر گونه اطلاعات درباره اختراعات و طرحها و طریق های مربوط به صنعت نفت و صنایع وابسته بآن

ط - انعقاد قرار داد با خریداران بمنظور صدور نفت خام و گاز و محصولات نفتی و مشتقات آن

**رئیس -** مخالفی نیست؟ (اظهاری نشد) رأی گرفته میشود بماده ۶ آقایانی که موافقت قیام کنند (اغلب برخاستند) تصویب شد ماده ۶ قرائت میشود

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - استخدام کارشناسان و کارمندان و کارگران اهم از دائم و موقت بر طبق آیین نامه های داخلی شرکت خواهد بود - استخدام اتباع خارجه منحصراً در مواردی مجاز خواهد بود که به تشخیص هیئت مدیره مصالح اقتصادی شرکت نسبت بکالا های مشابه داخلی حق تقدم قائل شده و محصولات و مصنوعات داخلی را بصرف برساند

تبصره ۲ - در مورد مواد و اشیا بیکه شرکت وارد نموده و بعداً به آنها احتیاج نداشته باشد شرکت در فروش آن در داخل و با صدور آن به خارج آزاد است ولی چنانچه اشیا مزبور با معافیت از حقوق و عوارض گمرکی وارد شده باشد فروش آن در داخل کشور با اطلاع وزارت گمرکات و انحصارات مشروط به پرداخت حقوق گمرکی میباشد

تبصره ۳ - کلیه معافیت های مذکور در این ماده ناظر بمشغولات شرکت جهت اجرای این اساسنامه میباشد و آنچه اشیا و لوازم جهت مصرف کارکنان شرکت از طرف شرکت وارد میشود از پرداخت

منحصراً برای عملیات خود در ایران ضروری بداند از قبیل ماشین آلات کارخانه ها و اجزای آن - ابزار و ادوات - قطعات بد گری - مواد شیمیائی و معدنی - مصالح ساختمانی و اثاثیه - وسائل حمل و نقل - وسائل آزمایشگاه - دارو و کلیه لوازم بیمارستانها و درمانگاهها بدون پرداخت حقوق و عوارض گمرکی و هر نوع مالیات و عوارض دیگر از خارجه وارد کند

تبصره ۱ - در مواردی که دولت از لحاظ سیاست و مصالح عمومی کشور اخذ پروانه های مخصوصی را مانند پروانه ورود مواد معترقه و ادویه معطره ضروری بداند شرکت تشریفات اخذ پروانه را انجام خواهد داد ولیکن انجام تشریفات مزبور بموجب هیچگونه محدودیتی نسبت به آزادی شرکت در وارد کردن مواد مورد بحث نخواهد گردید - مواردی که رعایت اینگونه تشریفات را ایجاد بنماید از طرف وزارت دارائی بشرکت ابلاغ خواهد شد

تبصره ۲ - شرکت ملی نفت موظف است در موقع ترخیص کالا هائی که بر طبق بند الف این ماده معافیت دارد بوزان صورت نداشتن معافیت گمرکی تعلق میگردد از اداره گمرک دریافت دارد و در آخر هر سال برای اینکه معلوم شود چه مبلغ شرکت ملی نفت از معافیت گمرکی استفاده نموده صورتهای مزبور را بوزارت دارائی تسلیم دارد

ب - صادرات مواد نفتی از پرداخت حقوق گمرکی و هر نوع مالیات و عوارض بدولت و ادارات معالی و شهرها معاف خواهد بود ولی شرکت اظهارنامه هائی را که برای آمار گمرکی لازم است تهیه و بگمرک محل تسلیم خواهد کرد

تبصره ۱ - شرکت مکلف است برای تهیه وسائل صنعتی یا مواد مصرفی خود با توجه به مرغوبیت و ارزش جنس و رعایت مصالح اقتصادی شرکت نسبت بکالا های مشابه داخلی حق تقدم قائل شده و محصولات و مصنوعات داخلی را بصرف برساند

تبصره ۲ - در مورد مواد و اشیا بیکه شرکت وارد نموده و بعداً به آنها احتیاج نداشته باشد شرکت در فروش آن در داخل و با صدور آن به خارج آزاد است ولی چنانچه اشیا مزبور با معافیت از حقوق و عوارض گمرکی وارد شده باشد فروش آن در داخل کشور با اطلاع وزارت گمرکات و انحصارات مشروط به پرداخت حقوق گمرکی میباشد

تبصره ۳ - کلیه معافیت های مذکور در این ماده ناظر بمشغولات شرکت جهت اجرای این اساسنامه میباشد و آنچه اشیا و لوازم جهت مصرف کارکنان شرکت از طرف شرکت وارد میشود از پرداخت





یستنداده میکنم که سطر اول بندالف ماده ۷ شرح زیر اصلاح شود

الف- بدون تحصیل هیچگونه پروانه ولی پس از انجام تشریفات گمرکی تعیین نوع اجناس وارده و میزان حقوق گمرکی آنها را که منحصراً آلی آخر

د کتر دادفر

رئیس آقای د کتر دادفر

د کتر دادفر - آقایان نمایندگان محترم استحضار دارند که در بودجه سال ۱۳۲۷ با موافقت دولت پیشنهادی که بنده تقدیم کرده بودم تصویب رسید و آن این بود که معافیت کلیه سازمانها و دستگاههای دولتی از حق گمرکی لغو بشود از لحاظ اینکه وزارت دارائی و وزارتخانههای مربوطه دیگر بودجهای برای پرداخت حقوق گمرکی و ادارات و دستگاهها ندارند اشکالاتی تولید میشود این قانون باین شکل گذشت که از اول سال ۲۸ حقوق گمرکی واردات سازمانهای وزارتخانههای مربوطه را باید در بودجه خودشان بیاورند این عبارت قانونی تبصره مربوطه بودجه سال ۲۷ است که در اینجا هست نوشته است که از اول سال ۲۸ کلیه معافیت های گمرکی که تمام وزارتخانهها و مؤسسات و بنکها و شرکت های دولتی داده شده لغو میشود ولی یک استثنای جزئی دارد بنام دربار شاهنشاهی پادشاهی که از طرف دولتهای خارج مؤسسات خیره داده می شود و فلانی از این معافیت استفاده کنند بنابراین این رویه را هم عرض کردم مجلس شورای ملی این اصل را که هر سازمانی برای تسهیل کار خودش معافیت گمرکی و بالاتر از معافیت گمرکی از نظارت گمرکی را که بعقیده بنده بالاتر از آن معافیت گمرکی است از این بردارند کرده است اما با توضیحاتی که در اینجا ملاحظه این ماده داده بنده خودم متقاعد شدم باین که کارشکت ملی نفت یک کار استثنائی و کاریست که باید با کمال سرعت و سهولت انجام پذیرد باشد اما یک عبارت در ماده ۷ قبلاً بنده که پیشنهاد بنده توضیح این عبارت است استحضار می کنم توجه بفرمایید در اینجا نوشته است

شرکت از تسهیلات زیر استفاده خواهد نمود

الف- بدون تحصیل هیچگونه پروانه ولی با انجام تشریفات گمرکی بنده تقاضای منظور از انجام تشریفات گمرکی چیست آنچه مسلم است این است که کالایی که شرکت وارد میکند میزان اش را تعیین میکنند بدون اینکه حقوقی بگیرند بنده تشریفات گمرکی با معافیت حقوق گمرکی برای شرکت ملی نفت موافقم اما بنده توضیح دادم که پس از انجام تشریفات گمرکی تعیین نوع اجناس وارداتی و میزان حقوق گمرکی بدون اینکه حقوقی بگیرند اینها را ترخیص میکنند یعنی اصل نظارت گمرکی در آنچه بگردد وارد میشود آن

چه باید برداشت معلوم بشود بدین اینکه حقوقی بگیرند مرخص کنند که لااقل وزارت گمرکات بتواند در آخر سال آمار بدهد که در ملک چه وارد شده است از نظر کیفیت و به چه میزان وارد شده از لحاظ قیمت

باین ترتیب بعقیده بنده آن ایراداتی که شد با این پیشنهاد حل میشود یعنی پس از انجام تشریفات گمرکی و تعیین حقوق گمرکی و میزان اجناس که وارد میشود بدون اخذ حقوق گمرکی آن چهارم مرخص بکنند منظور از انجام تشریفات گمرکی همین است ولی بنده توضیح دادم که آن آقایان نمایندگان در مورد پیشنهادهای که واصل میشود روشنتر بشود

رئیس آقای مخبر

مخبر که سیون خاص نفت (مشایخی) - معمولاً برای کالاهای وارداتی یک پروانه ورود از طرف وزارت بازرگانی صادر می شود و یک تشریفات گمرکی هست در وزارت گمرکات از نظر دریافت حقوق گمرکی باین جهت است که این موضوع را در این ماده مورد توجه قرار داده ایم و گفته ایم بدون صدور پروانه یعنی ازومی ندارد که برود وزارت بازرگانی در اینجا میگوید با رعایت انجام تشریفات گمرکی یعنی تمام مقررات مربوط بترخیص کالا را در گمرک قائل بشوند آن مقررات چیست؟ اظهارنامه دادن است باید شرکت ملی نفت اظهارنامه بدهد که من یک موتور برق وارد کرده ام بظرفیت پنج هزار کیلووات از کشور انگلستان و وزنش هم اینقدر است وقتی گفتیم با رعایت انجام تشریفات گمرکی یعنی اظهارنامه دادن آنوقت با باین ها ما ورین گمرک این اظهارنامه را کنترل میکنند بدمم تطبیق میکنند با این جنس در صورتیکه تطبیق کرد اجازه ترخیص میدهند بنابراین منظور جناب آقای د کتر دادفر از نقطه نظر رعایت تشریفات گمرکی باین جمله اینکه اهم است و بطور کلی نوشته شده است تأمین شده است یک مطلب دیگری را بنده میخواهم اینجا روشنتر عرض برسانم خوشوقتیم که جناب آقای دولت آبادی بداد من رسیدند و توضیحات ایشان وافی بنقص بود نگرانی از این هست که بنام شرکت ملی نفت نوبی خیابان استامبول کالا های لوکس زیادی دیده میشود این مطلب در کمیسیون مورد بحث واقع شد گفتیم کلیه معافیت های مذکور در این ماده ناظر به معافیت شرکت جهت اجرای این اسامه میباشد آنچه اشیا و لوازم جهت مصرف کارکنان شرکت از طرف شرکت وارد میشود از پرداخت حقوق و عوارض گمرکی و سایر عوارض معاف نخواهد بود بنابراین چگونه ممکن است آنها را ترخیص بکنند یعنی اصل نظارت گمرکی در آنچه بگردد وارد میشود آن

بصالح نفت نیست لوازم مرصخانه ها و اسائل آزمایشگاه لوازم طبی مواد شیمیایی و معدنی و احتیاجات فنی و ماثلهم مشمول این معافیت خواهد بود برای صنعت نفت لوازم شخصی معاف نخواهد بود علی بنده ایندیم می خواهم از جناب آقای د کتر دادفر تقاضا کنم که چون کله (بارعایت تشریفات گمرکی) و با انجام تشریفات گمرکی یک جمله است که جامع الاطراف است پیشنهادشان را استرداد بفرمایند

رئیس پیشنهاد یک مرتبه دیگر فرائت میشود رای گرفته میشود

(مجدداً شرح سابق خوانده شد)

رئیس - رای گرفته میشود پیشنهاد آقای د کتر دادفر آقایانیکه موافقت قیام فرمایند (عده قبلی قیام کردند) تصویب نشد پیشنهاد دیگری فرائت میشود (پیشنهاد آقای عبیدی نوری شرح زیر خوانده شد)

پیشنهاد می نمایم در تبصره ۲ بند الف این جمله به آخر آن اضافه شود

تا از صرفه جوئی بودجه شرکت ملی نفت حقوق و عوارض گمرکی برداشت و واریز شود

عبیدی نوری

رئیس - آقای عبیدی نوری عمیدی نوری - این پیشنهاد بنده در تعقیب همان فکری بود که به عرض رساندم و با جناب آقای وزیر دارائی هم مذاکره شد ایشان هم جناب آقای دولت آبادی اعتقادشان این است که این مطلب قبلاً بوده بعد که لایحه را آوردند در مجلس سنا این را حذف کردند و منظور واقعی دولت هم از تقدیم این لایحه این بود که استثنائی بین شرکت ملی نفت و دیگران در پرداخت حقوق گمرکی نباشد و همان طوریکه آقای عبیدی نوری فرمودند از نظر تسهیل تشریفات که گرفتاری پیدا نکنند تنظیم شده منتهی در این تبصره گفته شده که آمارش را بپردازند که صورت اظهارنامه معلوم باشد بنابراین ما گفتیم که ما گفتیم هم آن تسهیلات محفوظ است و هم از صرفه جوئی های شرکت ملی نفت حقوق گمرکی داده بشود بظرف بنده اثر روجی آن جناب آقای مشایخی بر عکس آن است که قرارداد کنسرسیوم را در وضع خاصی تصویب کردیم ولی این راهم باید بدانیم که ملت ایران آن رضایت کاملی را امروز داشته باشد ندارد در آن شرایط آتجور بود ولی شرایط تغییر میکنند یکی از شرایط این است که قوانین ملکیت ما ناظر بر این است که نباید حقوق گمرکی را معاف کنیم اگر اینجا این را بگذرانیم این یک پایه ای بود برای حفظ حق ملت ایران که فردا میتوانیم با کنسرسیوم و با

جنابالی با قوانینی که سابقاً تصویب شده است راجع به درآمد نفت نمیتواند دولت وزارت دارائی کلیه درآمدهای حاصله نفت را که امروز عبارت است از درآمد حوزه کنسرسیوم بموجب قانون مخصوص سال ۱۳۲۷ پرداخت کرد صدی چهل بدو داده شده قسمتی به بودجه کشور داده شد دولت بشرکت ملی از درآمد نفت برای هزینه بر اساس تقاضای او یک بودجه ای برایش در نظر گرفت با توجه باین مطلب اصلاً بودجه شرکت ملی نفت را دولت پرداخت نمیکند و صرفه جوئی ندارد و پیشنهاد جنابالی نمیتواند صدق پیدا کند اول هر سال شرکت ملی نفت پیش بینی میکنند هزینه های عادی خودش قدر خواهد بود برای سال بعد مثل پیش بینی هائی که سایر وزارتخانهها میکنند میزان احتیاج خودش را بوزارت دارائی پیشنهاد میکنند دولت از محل درآمدهای عمومی کشور با از سهم خودش از درآمد نفت سهم دولت خواهد بود بودجه برایش در نظر بگیرد بودجه شرکت نفت را تصویب میکنند بنابر این صرفه جوئی پیدا نخواهد شد اگر تصویب آن است که فرض بفرمایید در سال ۲۹ بیایم بگوئیم بودجه شرکت ملی نفت پانصد میلیون تومان در عمل پانصد میلیون تومان صرفه جوئی بشود و از آن صرفه جوئی ها بدهند بگمرک

رئیس - آقای مخبر

مخبر که سیون خاص نفت (مشایخی) - عرض کنم جناب آقای عبیدی نوری بنده خیال میکنم استثناء شما در این مورد به موضوع درآمد شرکت ملی نفت و قوانینی که از این نقطه نظر هست توجه فرموده اید در آنجا از نفت مطابق قانون مخصوصی قسمت مهمی از آن بسازمان بر نامه داده خواهد شد قسمتی از آن بدولت بنا بر این توجه داشته باشید که این پیشنهاد

هست که ممکن است صرفه جوئی نداشته باشد تمام خرج شود در اینصورت اگر پیشنهاد تصویب شود چه میشود جناب آقای د کتر دادفر این موضوع مربوط به شرکت ملی نفت است و جنبه مالی هم دارد منتهی میکنم جنابالی توجه بفرمایید منظور ایشان اینست که حقوق گمرکی را از محل صرفه جوئی بردارند اولاً عقیده بنده اینست که صرفه جوئی بودجه اش مال دولت است باید انشالله مسلم و قطعی است و صرفه جوئی پیدا نمیکند چون بودجه را خود دولت میدهد اگر درآمد را خودش بگیرد و فقط برای صنعت نفت خرج میکند البته یک مازاد در آمدی پیدا میکند و می توانست بدهد اما جناب آقای عبیدی نوری اگر صرفه جوئی نداشته است کجا میتواند بدهد؟ بنابر این پیشنهاد جنابالی نمیتواند قدرت اجرایی پیدا کند باین جهت نمیتوانم با پیشنهاد جنابالی موافقت کنم دوم راجع بنفت سراجی مبنای قیمت در دنیا برای هر کالا قیمت تولید است با اضافه هزینه حمل و نقل قیمت نفت سراجی که انشاءالله اسمعراج خواهد شد اهم از اینکه بوسیله اوله از مبدعانه صادر شود یا بوسیله بشکه صادر بشود یا بهر وسیله دیگر مبنای قیمت نفت قیمت تولید است قیمت تولید با حقوق گمرکی

مسئله گرانتر خواهد بود از قیمت تولید نفت کنسرسیوم که بدون حقوق گمرکی صادر کرده آقای دولت آبادی بسیار صریح و روشن مطلب را گفتند از نقطه نظر اهمیت صنعت نفت است که باید نگاه کنیم که بتواند شرکت ملی نفت ما در عداد شرکت های بزرگ دنیا عرض اقدام کند و خودش استخراج نفت بکند بنابر این باید در شرایطی باشیم که بتوانیم مساوی با بقیه تمام شده کالاهای دیگر رقابت کنیم از این جهت است که بنده در عرض خودم باقی هستم و پیشنهاد جنابالی را عملی نمیدانم چون ممکن است صرفه جوئی پیدا نشود

رئیس - آقای وزیر دارائی وزیر دارائی - متأسفانه بنده در یک وضع بسیار بدی قرار دارم در مقابل این قانون و این تبصره ها و دلایل این است که بنده از او اش مخالف بودم با این ماده و امروز باید از این ماده دفاع بکنم درست مثل یک آدمی می ماند که یک در دلدل زیادی داشته باشد ولی در تانکر دل یک بار داده شود او باید بختاند و بختند در صورتی که خودش درد دارد (احسن) عرض کنم آقایان یک دلائلی آوردند که هر کدام بجای خودش صحیح است البته بنده چون مخالف هستم بنفع آن آقایان مخالفان

رئیس - پیشنهادات مربوط باین ماده و پیشنهاد آقای عبیدی نوری میباید برای بعد ۱۰ اگر آقایان موافقت بفرمایند جلسه را ختم میکنم که یک ماده معوق نماند و خلاف ترتیب هم نشود جلسه آینده روز پنجشنبه خواهد بود چون روز سه شنبه مولود حضرت امیر مؤمنان است و تعطیل خواهد بود جلسه روز پنجشنبه (مجلس ده دقیقه بعد از ظهر ختم شد)

رئیس - مجلس شورای ملی - رضا حکمت